2) Maximilianus et Maria (*Cf. ce privilége à la date du 7 octobre 1480.*)

Et ja soit qu'en suite de ce l'on deust avoir laissé jouyr lesd. suppliantes de telles franchises et exemptions, sans les en-charger et molester en aucune manière, ce néantmoings elles

auroient depuis quelques années ença avecq autres non muniz de telz previléges et partant taillables, esté cottisées ès contributions accordées par les Estatz de nostred. pays et duché de Luxembourg, et conséquemment constraintes au payement d'icelles, ce que seoy non seulement au contenu desd. previléges, mais aussi ausd. suppliantes fort préjudiciable, ayans esté forcées de lever bonnes sommes de deniers à fraiz et pensions et créer grandes debtes, desquelles elles n'auroient sceu sortir jusques à maintenant, moingz réparer leur, monastère de tous costéz ruineux et allant en décadence, lequel aussi auroit puis nagaires par les vrybuters et brigantz de Hollande et les fréquentes incursions des François esté du tout gasté et pillé, sans que leur reste aucun moyen pour le réparer, nous suppliants partant très-humblement, leur en vouloir donner le moyen par la confirmation de leurs susd. previléges. Scavoir faisons que, les choses susd. considérées et sur icelles eu l'avis de noz amez et fœaulx les président et gens de nostre conseil provincial dud. Luxembourg, nous pour ces causes et aultres à ce nous mouvans, inclinans favorablement à la supplication et requeste desd. dame priuse et couvent du monastère de Marienthal suppliantes, avons de nostre certaine science et aultorité absolute lesd. previléges et tout le contenu èsd. lettres cy-dessus transcriptes loué, gréé, confirmé, ratifié et approuvé, louons, gréons, confirmons, ratitions et approuvons de grace espéciale par ces présentes, veullans et ordonnans que lesd. suppliantes et leurs successeresses en puissent et pourront librement jouyr et user tout ainsi et par la mesme manière qu'elles ont fait et ont peu faire jusques à présent, [.] ant toutesfois qu'elles soyent esté en paisible possession et jouissance d'iceulx¹⁾). Si donnons en mandement à noz très chiers et fœaulx les chief, président et gens de noz privé et grand consaulx, gouverneur, président et gens de nostredit conseil provincial à Luxembourg et à tous aultres noz justiciers, officiers et subiectz cui ce regardera ou à leurs lieutenans et chaceun d'eulx endroit soy et si comme à luy appertiendra, que de nostre présente grâce, confirmation et agrégation et de tout le contenu en cesd. présentes, ilz en facent, seuffrent et laissent lesd. suppliantes, ensemble leurs successeresses plainement et paisiblement jouyr et user, sans leur y fere, mectre ou donner, ny souffrir estre faict, mis ou